



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2014 > Safety on Farm > Arbejdstilsynet besøger landbruget i 2015

## Arbejdstilsynet besøger landbruget i 2015

Knap 600 virksomheder inden for landbruget får besøg af Arbejdstilsynet i 2015. Formålet er at forbedre det psykiske arbejdsmiljø og forebygge fysisk nedslidning.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Arbejdstilsynet regner med at besøge ca. 595 virksomheder indenfor landbrug og skovbrug i løbet af 2015. Hver virksomhed bliver besøgt to gange med én - seks måneders mellemrum. Under besøgene vil der være møde med ledelse og medarbejdere samt en rundgang i virksomheden. På rundgangen vil de tilsynsførende iagttage det igangværende arbejde og spørge ind til arbejdsopgaverne. Besøgene vil som udgangspunkt være anmeldt. Det vil sige, at man får et brev forud for besøget.

### Formål med indsatsen

Formålet med indsatsen er at medvirke til at forbedre det psykiske arbejdsmiljø og at forebygge nedslidning (muskel- og skeletbelastninger). Ved det andet besøg i virksomheden vil der sandsynligvis også være fokus på forebyggelse af ulykker.

### Første - indledende besøg

Ved tilsynets første besøg er der fokus på dialog og mundtlig vejledning for at sætte en proces i gang på virksomheden hen imod et bedre arbejdsmiljø. Besøget er således lidt anderledes end de tidligere besøg fra Arbejdstilsynet, som nogle måske har oplevet. Besøgene i 2015 er i højere grad baseret på dialog og vejledning end direkte kontrol. Dog kan arbejdstilsynet stadig udstede forbud mod at fortsætte arbejdet, hvis der er overhængende fare for medarbejdernes sikkerhed eller sundhed, og den tilsynsførende kan også stadig afgive straksråb, hvis der er tale om et alvorligt arbejdsmiljøproblem, der kan eller skal udbedres med det samme.



Tilsynsførende fra Arbejdstilsynet på kontrol.

Under besøget vejleder Arbejdstilsynet om muligheden for at søge [forebyggelsespakker](#). Pakkerne kan søges i Fonden for forebyggelse og Fastholdelse og er udviklet til at forebygge fysisk og psykisk nedslidning på arbejdspladsen ved at forbedre arbejdsmiljøet og fremme sundheden.

### Andet - opfølgende besøg

Ved det andet besøg fortsætter Arbejdstilsynet dialogen med virksomheden. Det vil blive drøftet, hvordan der er arbejdet videre med de emner, der blev vejledt om ved det første besøg. Desuden gennemfører Arbejdstilsynet tilsyn og kontrol med, om arbejdsmiljøet er i orden og kan træffe afgørelser, hvis der er væsentlige arbejdsmiljøproblemer.

### Søg en forebyggelsespakke og få et bedre arbejdsmiljø

Virksomheder i særligt nedslidningstruede brancher kan nu søge forebyggelsespakker gennem Fonden for Forebyggelse og Fastholdelse. Landbruget er udpeget som særligt nedslidningstruet og der udarbejdes pakker helt specielt til landbruget. Der åbnes op for ansøgninger pr. 1. januar 2015. Pakkerne er udviklet til at forebygge fysisk og psykisk nedslidning på arbejdspladsen ved at forbedre arbejdsmiljøet og fremme sundheden.

### Pakkens indhold

En forebyggelsespakke omfatter et forløb, der er fastlagt på forhånd, og som skal gennemføres på arbejdspladsen. Der bliver en drejebog der helt og holdent skal følges for at opnå tilskud. Der bliver støttemateriale i form af film, tegninger og faktaark til brug i forløbet – vigtigt er det selvfølgelig at man tager fat i en udfordring, der fylder på arbejdspladsen, og som man rigtig gerne vil finde en løsning på.

Hvis man vælger at gennemføre forløbet med forebyggelsespakken, kan der ydermere søges en tillægspakke med fokus på fysisk træning. Således er det faktisk muligt at få lønkompensation til at få indarbejdet praktiske træningsøvelser i hverdagen – der vil være foreslåede øvelser skitseret til afprøvning. Forløbet skal være udført indenfor en periode på ca. fire måneder med løsninger til bedre arbejdsstillinger og færre tunge løft. Fonden for Forebyggelse og Fastholdelse dækker lønnen for de timer, der skal bruges på at holde møder og hvor man øver sig i at bruge de valgte løsninger. Fonden dækker også udgifter til f.eks. tavle, som skal bruges ved gennemførelse af pakken.

### Hvem kan søge

Alle virksomheder uanset størrelse kan søge pakken. Men pakken er designet til de små virksomheder med 1-19 ansatte, så man kan maksimalt få støtte til 19 medarbejdere og én leder.

Drejebogen for landbrug er endnu ikke offentliggjort, men en lignende er lavet for gartneri, hvori man kan få inspiration - kan ses [her](#).

### Få hjælp af din arbejdsmiljøkonsulent – helt gratis

Din arbejdsmiljøkonsulent kan

- hjælpe dig med at søge én eller flere forebyggelsespakker
- hjælpe dig og dine ansatte praktisk igennem processen
- give ekspert hjælp om arbejdsmiljø undervejs i processen
- hjælpe med at få afsluttet forløbet (slutregnskabet).

Via forebyggelsespakken er det således muligt at få dækket omkostninger til arbejdsmiljøkonsulenten, så der er mulighed god hjælp uden øgede omkostninger.

### Ring og kom også forbi os på kvægkongressen

Du er velkommen til at kontakte arbejdsmiljøchef Helle Birk Domino, VFL på telefon 87 40 55 55 e-mail [hbd@vfl.dk](mailto:hbd@vfl.dk) for yderligere oplysninger og Christina Edstrand på telefon 87 40 55 60 e-mail [cae@vfl.dk](mailto:cae@vfl.dk).

Du kan også høre mere i indlægget "En stærk krop resten af arbejdslivet" på [Kvæg Kongres 2015](#) den 24. februar i MCH Herning Kongrescenter, hvor en repræsentant fra Arbejdstilsynet fortæller om forebyggelsespakkerne. Kom også forbi kongressens videns café i forhallen, hvor du kan få meget mere viden om forebyggelsespakkerne – du får endda din egen lille pakke med hjem med det samme.

